Carnabo. Zadura.

Cap. XXIX.

Arnabo ad vnguenta quoq; pretiosa & magnas etiam compositiones quæritur, quod arabonem Paulus, Aëtius quoq; vocent. Sunt qui ex recentioribus modo carnabum, modo carnabadium appellent: vt alij zarnabum & zarnabadium. Arnabo Paulo odoramentis adnumeratur: quare vnguentis expeti solet. Tertiam ferè sibi calidorum & siccorum classem adsciuit, casia &

carpesio cōsimilis naturæ. Quapropter Possidonius, si non adfuerit cinamomū, eo censet vtendum. Sed is arnabo Mauritanis nomine *zurmbeti* venit, qui de ea re parum sibi constantes *zedoariam* alibi interpretentur, nomenclationis aucupio planè nobis imponentes. Verum id non esse testetur arboris facies, quam linea-
5 mentis exprimunt. Arbor est, vt volunt, in Oriente nascens, folijs salignis, prælongis, colore ex viridi in luteum languescente, nullo fructu, sed semper sterile- scens, odore citrij mali. Hanc calfacere, siccare, & astringere promittunt, fluen- tem aluum tenere, dotes odoratæ nucis quam moschatam dicunt, repræsenta- re: sed tenuitate partium anteire. Quare sternutamenta ciet, & doloribus capi-
10 tis auxilio est, quos causa frigida concitauit. Stomacho & iocineri odoris benefi- cio subuenit. Sed arboris apud nos exoleuit vsus, nec à negotiatoribus ex Oriē- te ad nos amplius, quantum equidem viderim, deportatur, neq; satis de ea re in- ter eos constitit. Porrò carnabadiū vel carnabum id putauerim esse, vt in confe- rendis Mauritanorū cōpositionibus, cum recentioribus Græcis & eorū sectatori-
15 bus Latinis cōperi, quod omnes officinæ vocant *doronicum*. Nanq; radix ex Oriē- te defertur pollicari ferè crassamento, nodis scatens, dura, ponderosa. Cui fami- liæ Mauritanæ authores tertiū in calore & siccitate recessum assignarunt. Qua- re distendentibus inflationibus auxiliatur: spiritus vteri digerit, cor roborat, ve- nentium icibus aduersatur cum ficis potum aut illitum. Compositionibus
20 magnis expetitur. Idem ferè Aëtius de carnabadio memoriæ prodidit, assignans tertiam calidorum & siccorum sedem. Cibi coctiones, vt ait, adiuuat: flatus dis- cutit: stomachum roborat, & ventrem retinet:alui tineas necat: vrinas ciet. expe- dit inferctus vitia: verum vsu crebro flauam in calidis corporibus bilem creat. Aliud ostendunt seplasiarij institores & herbarij *doronicum*, quod Romanum
25 cognominant. folio ferè acuti rumicis, radice graminis alba, crebrò tumentibus geniculis intercepta, internodijs longè gracilioribus, sapore dulci, non sic vt ori- entale feruente & linguam vellicante, quod forsitan nostri cæli temperiei feren- dum est acceptum. Hoc pro orientali, quanuis tum gustu tum radicis effigie dis- sident, officinæ magna ex parte vtuntur. Nisi forsitan hoc Romanum id esset,
30 quod à Paulo mamira vocatur, cui satis descriptio fauet. Radicula inquit, herbæ est frequentibus tuberculis intumescens, quæ cicatrices & albugines extenuare creditur, quippe quum abstergendi vim possideat: nec de ea scriptum aliud inue- nimus. *Zadura* alijs *zaduara*, radix est teres, aristolochiæ rotundæ non absimi- lis, sapore & colore gingiberis. hanc ad nos India mittit. Secundam & calfacien-
35 tium & exiccantium sedem obtinet, corpus lætiore sagina reficit, flatus discutit. graue virus animæ, quod allium, cepa, vel vinū excitauit, abigit: venenatis mor- sibus opitulatur. Crassiorem ventris spiritum digerit: aluum retinet: abscessus vteri soluit: vomitiones cohibet: & colicos mulcet cruciatus. Nunc ferè nostræ ætatis medici cōtra pestilentis cæli contagia vtuntur. Officinæ & medicorum
40 vulgus *zedoariam* nominat. *Zadura* permultis recentiorum medicamentorum compositionibus expetitur.